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                        SOS Герман Гмайнер 

   окуу-тарбия комплекси  

 

Бардык ата-энелер комитетинин төрагаларынын саны: 26 

Катышканы: 20 

Күн тартибинде каралуучу маселелер: 

 

1. Окуу-тарбия иштери боюнча 5 жылдык отчету. 

2. 2020-2021-окуу жылынын окуу-тарбия иштеринин жыйынтыгы. 

3. Окуу төлөмүн жогорулатуу маселени кароо. 

4. Ар түрдүү маселелер. 

Угулду:  

Мектеп директору: С.Б.Теңизбаева сөз баштады.  

Ал өзүнүн маалыматында окуу-тарбия иштеринин 5 жыл ишмердүүлүгүнө токтолду. 

Мектепте өткөрүлгөн иш-чаралар боюнча презентация менен тааныштырды. SOS Герман 

Гмайнер окуу- тарбия комплекси: “Мектеп бул өсүп келе жаткан муундун жашоого болгон 

көз карашын калыптандыруучу өнөркана, эгер келечекти колдон учургуң келбесе аны 

бекем кармагын”. Мектептин миссиясы менен дагы тааныштырды. Билим сапатын жогорку 

деңгээлге көтөрүү, билимин турмушта колдоно ала турган, ар тараптуу өнүккөн, 

кайрымдуу, боорукер  инсанды тарбиялоо, жашоо шарты, ден соолугу, окуу мүмкүнчүлүгү 

ар кандай болгон окуучуларга бирдей шарт түзүлгөн инклюзивдик, социалдык мектеп 

экендигин айтты. Ошондой эле статистика боюнча  2020-2021 окуу жылында 717 окуучу 

анын ичинен БА 43 бала, ҮБ долбоорунан 9 бала, ОВЗ балдардан 15 бала, коомчулуктан 

келген толук жетим 3 бала, 15%,25%,50%, жеңилдиктер менен окутулган 255 бала, анан 

100% толук төлөм төлөгөн балдардын саны 363.  

Жыл сайын балдарыбыздын саны өсүп жатканын көрүп турасыздар, 5 жыл мурун 2 эле 1- 

класс ачылса, азыркы учурда 3 1-классты ачып, азыр ал балдар 6-класска келди. Жылына 

бизден 25 тей окуучу 11-классты аякташат, 2 9-класстан кеткени кетет да калаганы бизде 

10-класста окушат. Быйыл 9-класстарга өзгөртүү киргизип жатабыз,эмдиги жылга биз 10-

класска тест менен кабыл алабыз. Жыл сайын биз комплектованиеден өтөбүз, жылдан 

жылга окуучулардын саны өсүп жатат. 2018-2019- жылы билим сапаты 50%, азыркы кезде 

1чи жарым жылдыктын маалыматы менен 51% билим сапты өскөн.  

Жылына биздин мектепте тышкы баалоону, сөзсүз өткөрүп турабыз.Экрандагы таблицада 

көрсөтүлүп тургандай билим сапаты 89,4% түзүп жатат.Эң жогорку көрсөткүч 183 балл, 

ортоңку көрсөткүч 144 балл, 2017-2018-жылы болсо, 182 жана 132, 2018-2019-жылы болсо 

79% орточо 140, 2019-2020-жылы эң жогорку балл 210, орточо бал 144 түзгөн. Райондук 

олимпиадаларында жыйынтыктарды көрсөтүп келебиз. Негизи биз гуманитардык 

сабактардан көрсөтөбүз. Биздин мектептин багытын билесиздер, немец тилин 



тереңдетилип окутулат. Ошондуктан мына орус тили, кыргыз тили,боюнча биз дайыма 

алдыңкы орундарды алып жүрөбүз.Так илимдер боюнча бизде анча-мынча көйгөйлөр бар. 

Былтыр жакшы биздин 10-класстын окуучусу Бейшембаев Акбар география бюонча 10 

орун алып, пандемияга байланыштуу буларды дароо эле Республикалык Олимпиададан 2-

орун берилди. Шаардык олимпиадалардан дагы 2015-2016-жылдан баштап жылыга бизде 

сөзсүз жыйынтыктар бар. Немец тилинен Токоев Атай Республикалык Олимпиададан 2-

орунду алды эле,азыр Германияда окуп жатат. Аильчиева Каринабыз азыр Германияда 

Франкурт на Одере деген шаарда окуп жатат. Андан бөлөк, Абылгазиева Алиябыз, 

Русланов Эрик окуп жатат, Санкт-Петербургда Чолпобегибиз, Дастанбыз окуп жатат. 

Быйылкы жылы болсо дагы Абдыбеков Эмир азыркы 11-классыбыздын окуучусу немец 

тилинен мүмкүнчүлүгү абдан чоң, 100миң евролук окуу жайына акыркы экзамендерин 

буйруса тапшырат. Кыргызстан боюнча 12 бала катышып жатышат. Волонтер Андреас 

Майердин жыйынтыгы боюнча бизде мугалимдер абдан жакшы сабак беришерин 

маалымдаган. Бизде башка мектепке салыштырмалуу   жылыга 16-23 эле окуучулар 

мектепти аяктайт. Мына ошол окуучулар, сөзсүз “Алтын тамга” сынагына катышышат  

жана жылыга жыйынтык беребиз. 2,3 окуучу болсо да алар сөзсүз тастыкташат.Силер окуп 

жүрсөңөр керек жаңылыктардан,мисалы Республика боюнча  1000 бала болсо алардан 

ичинен 200 гана окуучу тастыктайт.Ошолордун ичинде биздин балдар да бар. Былтыркы 

биздин сонун эки кызыбыз “Алтын тамганы” тастыкташып,бирөө “Кыргыз-Манас-Түрк” 

университетиде, бирөө БГУда окушат. Биздин окууларыбыздын 100% тең жогорку окуу 

жайына өтүшөт. Ошондой эле биздин мектептен тил дипломдорун алып чыгышат. 2016-

жылдан баштап таблицада көрсөтүлгөндөй S1 4 бала алган, B1 13, бала алган 2018-2019-

жылы болсо DSD2 Токоев Атай, Аильчиева Карина, Абдувалиев Тынай алган, 2019-2020-

жылы А2 5 бала алган, В1 5 алган. Жылыга тил дипломун алган балдар көбөйүп жатат. №69 

мектеп дагы немец тили боюнча да алар азыр кытай тилин дагы киргизишкен. Аябай 

өнүктүрүп жатышат. №23 мектеп директору физкультурник, ошол себептен спортко көп 

көңүл бөлүнүп жатат. Бир гана Герман Гмайнерге үмүт кылып, басым кылып жатышат. 

Быйыл волонтерубуз кетет. Анын ордуна башканы сурап жатабыз. Ал келсе да немец тилин 

өркүндөтүшүбүз керек. Биздин мугалимдерибиздин билим сапатын көтөрүүдө сөзсүз 

басым жасашыбыз керек. Мугалим жакшы болмойун,кандай жакшы гаджеттериди алып 

бербейли,мугалим профессионал  болбосо,билим сапаты болбойт. Мына бул жерде көрүп 

турасыңар Паиз Төлөнөвна, Назар Айанат биздин Республикалык олимпиадада 1-орунду 

алган.мына ушундай ийгиликтерибиз көп, Абылгазиева Айша  болсо англис тилинен 2-

орунду алган, Газпромго өз күчү менен бекер окууга мүмкүнчүлүк алды. Бул болсо биздин 

быйылкы жетишкендиктерибиз Шаардык Октябрь району боюнча конкурста Нарынбек 

Абылович жана Чынара Абатбековнанын окуучулары 1-орун алышып ноутбук, велосипед, 

көлгө 3 күндүк путевка алышып эс алып келишти. Бул болсо биздин 9,11-класстын 

окуучуларыз DSD1, A2 сертификатка ээ болушту. Мурун болсо салтанатттуу линейкада 

тапшырчуубыз, азыр кырдаалга байланыштуу өздөрүн чакырып колдоруна тапшырдык. 

Былтыр болсо биздин мектепке Германиядан 5 студент келип практикадан өтүшкөн. Алар 

негизи билиминин максаты өзгөчө балдар менен иштөө экен. Өзгөчө балдарды окутуу деген 

биздин мектепте гана бар экендигин айтты. Биздикиндей тажырыйбабыз бар, ошондой 

бизде 15 бала окуйт, абдан ийгиликтерибиз жакшы, баспай келген балдарыбыз басып кетип 

жатат. Колдоруна кармай албай калган балдар  ийгиликтерин көрсөтүп жатат. Мисалы, азыр 

2-а класста Акылбеков Амантур деген бала бар. Денесин да кармай алчуу эмес, азыр 

кадимкидей ийгиликтери бар. Баспай келген Арзыбеков Алихан болсо басып кетти. 

Инклюзивдик билим берүүдө дагы ушундай иштер жүрүп жатат. Дагы көп проекттер менен 

иштеп жатабыз. Конкурстардын барына тең катышып жатабыз. 9-10-класстын окуучулары 

СПИД тен сактануу боюнча конкурска катышап Бишкек боюнча 1-орун 2000 сом менен ар 



бирөө сыйланышып келишти. Эми, күбөлүктөр, аттестаттар боюнча бардык окуучлар алып 

жатышат, албай калган окуучулар жок. Кызыл күбөлүк алган дагы окуучуларыбыз бар. 

Бардыгы өз учурунда тапшырылат.  

Былтыркы ЖРТнын жыйынтыгы боюнча негизги тест, предметтик тесттери боюнча слайды 

көрсөттү. Эң жогорку Абдрасулова Мээрим 210 балл, жалпы алганда биздин 

көрсөткүчтөрүбүз жакшы. Былтыр Ковид-19 пандемиясы башталганына байланыштуу, 

абдан көгөй жаралды, бирок биздин мугалимдер эң биринчиден болуп өздөрүнүн 

коопсуздугуна карабай, коркунучка карабай биздин 4 мугалимибиз Ж.А.Каримова, 

П.Т.Шерматова, Б.К. Доскулова, А.М. Маражапова Республика боюнча телесабактарды да 

өтүп турушту. А.М. Маражапова Россиядан “ МИР” телекөрсөтүүгө интервью 

берип,сабактары эң мыкты деген мугалимдери болгон. Билим сапаты менен тарбиялык иш-

чаралар менен бекитилет. Тарбия болбосо кайдагы билим сапаты болмок. 

Интеллектуладык, жарандуулук, социалдык, көп маданиятуулук, эстетикалык, 

экологиялык, профессионалдык, спорт, ден соолукту чыңдоо. Англис тилинде, немец 

тилинде, кыргыз тилинде, орус тилинде ар кандай көп иш-чараларды өткөрөбүз. Спорт 

боюнча дагы, салттуу иш –чаралар да бар, эң негизгизи 1-класс 100 окуугандан кийин 

Гмайнерчилердин катарына кабыл алабыз. Быйыл ар бир класстарды өзүнчө өткөрдүк. Биз 

балдар менен эвакуация өткөрүп, коопсуздугун карап турабыз. Быйыл өткөргөнгө бизге 

мумкүнчүлүк бериле элек. Бул слайдда болсо Октябрь району боюнча эвакуацияны 58 

секундада чыгып, грамота алганбыз. Бардыгыбыз жакшы билебиз кантип коргонууну 

билебиз, өрт коопсуздугунан сактанууну. Медсестра 11-класстардын кыздарына уколду 

кантип саюуну,биринчи жардамды кандай көрсөтүү керек экендиги  жөнүндө окуу өткөрүп 

турат. Адабият күнү бизде аябай жакшы белгиленет, билесиңер Нарынбек Абылович, 

Ниязалиева Назира, Абатбекова Чынара эң мыкты тилчилерибиз бар. Балдарыбыз орус 

тилдуу болсо дагы кыргыз тилинде биз чоң аракеттерди кылабыз. Слайдды көрсөтүп 

китепканачы Кыдралиева Гулзаттыбыз ар бир датага карата көргөзмөлөрдү уюштуруп 

турат. Бул болсо Чынгыз Айтматовдун чыгармачылыгына арналган. Ошондой эле абалга 

жараша жаңы жылдык иш-чараларды ар бир класстын ичинде өзүнчө өткөрдүк. Биздин жаш 

мугалимибиз Куланчиева Бегимай, агайыбыз Алыбаев Эрмек агайыбыз Аяз кыз, Аяз ата 

болушуп ар бир класска киришип, ар бир класстын даярдаган концерттерин көрүп, 

балдардын көңүлүн ачышты. Өзгөчө ушуга көңүл бөлгүм келет. Ушул 5 жылдыкта 

мектептин материалдык базасын оңдодук. Мурун эки кабинеттте эле проектор бар болсо, 

азыркы убакытта бардык кабинеттерде проекторлор бар. Булар жаңы шкафтар,балдар отура 

турган стульчиктер, беседкалар коюлду. Комуз ийриминин кыздырыны жана балдарына 

жаңы костюмдарды  алдык, ашкананын ичинде отургучтар тардын үстүн 

алмаштырдык,музыка кабинеттиндеги отургучтардын үстүн жаңырттык, жалюзилерин 

ордуна жаңы терезе парда илинди. Шахмат кабинеттинде жаңы мебель алынды. 2-этажда 

эки диван коюлду, кыргыз элинин улуттук кийизден, териден, курактан  жасалган сүрөттөр 

илинет буйруса деп белгиледи. Спорт залага быйылкы 11-класстын ата-энелери алып 

берген, экинчисин өзүбүз алдык, дубалын жасалгалоосун, керектелүүчү топ, сетка ж.б. 

жаңыртык, отоплениесин да жаңы жасаттык – деп маалымат берди .  

Жарыш сөзгө чыккандар: Кадыралиева К. – футбольное полени айтпай жатасыз - деди.  

Тенизбаева С.Б. - Туура футбольное поле, беговая дорожка, коопсуздук боюнча пожарная  

системасын толугу менен оңдодук. Буйруса информатика кабинетине 14 жаңы моделдеги 

компьютерлерди алдык. Ал жактан чыккан компьтерлерди электрондук китепкана 

жасаганга аракет кылабыз. Предметтер боюнча көп керектүү материалдар алууга жардам 

болот. Кошумча туалеттер ачылды. Ар бир туалетке, ашканага кирерде кол кургаткычтар 



коюлду. Инклюзивдик билим берүү боюнча “Сорос” фонду менен  иштеп, бир ресурсный 

центр, рекалсационная комнатаны жасадык. Мектептеги бардык парта, отуручтарды оңдоп 

чыктык. Завхоз менен завскладтын комнатасын жасадык. Мектеп парламентине да комната 

жасадык. Мугалимдердин бөлмөсүн да жасадык. Тарых, англис, орус тили, математика  

кабинеттерине проектор алышыбыз керек. Бюджетке беседканы заложить этик, буйруса 

эмдиги жылы эшикте беседкада отуруп каласыздар - деди.  

Сүйлөдү: Таджибаева Ж.- Жолду да жасаттыңарбы?- деп суроо берди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна – Жок, аны мамлекет жасады, бирок биздин да салымыбыз бар. 

Мэрияда иштеген ата-энебиз, ошого бардык чиймесин чийип берүүнү сурандык. 

Токтоналиевага знак койдуруп берем-деди.Себеби, двойная сплошная туура, эмес 

ГАИшниктер ата- энелерди кармап, штраф жазып жатат. Эң дагы чоң көйгөй болчу, 3 

параллель классты толугу менен камсыз кылып жатабыз. Ошондой эле ата-энелерге 

ыраазычылык жыл сайын китептерди ДИК кылып мектепке алып берип жатышат. Анан ата-

энелер менен иштөө бизде аябай жолго коюлган деп –айтты. Көп иш-чаралар өткөрүлүп 

жаткандыгын айтты. Мугалимдерге да тренингдер өткөрүлүп жатат.Ар бир класста 27-30 

баладан болсо, сөзсүз түрдө 5 окуучу онлайн үйдө окуп отурат. Мугалимдерге абдан кыйын, 

бир жерде офлайн, онлайнда өтүп жатат. Анан үйгө барып, түнкү 1-2ге чейин отуруп, 

окучулардын үй-тапшырмаларын текшеришет, зрениелери да аябай кетип жатат. Дагы 

биздин мугалимдер дароо эле онлайн окууну алып кетишти, себеби өзүбүздүн 

мугалимдердин IT технологияларын жөндөмдүгүн өнүктүрүү. Ноябрда каникулда өзүбүз 

заложить этип 3 күндүк трениг өткөргөнбүз. Азыркү күндө дагы IT технологиялары боюнча 

модуль тапшырып сабак окуп жатышат. Аягында сертификат алышат. Мектепте ата-энелер 

менен болгон спорт иш-чаралары “Апам, атам жана мен деген сонун класстык саттар 

өткөрүлөт. Деревня, ПУС менен бирге таймаштар өткөрүлгөн. Ушул пандемия учурунда 

дагы биздин ата-энелердин кайрымдуулугу көрүндү. Начар үй бүлөдө жашаган 

окуучуларга телефон, кийим –кече, азык түлүктөрдү алып берип жатышты. Жакында эле 6-

класстын ата-энелери бир окуучу кызга жардам беришти, мугалимдер менен чогуу телефон 

сатып бердик. Кээ бир мугалимдер төлөмдөрүн төлөй албаган окуучулардын төлөмдөрүн 

да төлөп коюп жатабыз. Пандемия учурунда дагы биздин чоң класстын окучулары волонтер 

болуп иштешип Мэриядан грамота алышты. Ийримдерге токтолсок комуз, шахмат, вокал, 

бий, дебат,ж,б. Ошондой эле белгилүү адамдар менен жолугушу  өткөрүлүп турат. Эң 

больная тема бул бюджет 30% биз мамлекеттен алабыз. Жылыга проблема жаралат, жылыга 

мен ыйлап келем, бирок ата-энебиздин баласы Кадыралиев Асылбек Мелисович аркырлуу 

жакшы өтүп кеттик. Андан мурун айлап келгем, 255 баланы каяка жиберем деп аябай капа 

болгом. Ошолорду чакырганбыз да, кандай балдар канча % менен окушат экендигин 

тааныштырып. Айжан Чыныбаева Октябрь районун соцотделдин  бардыгы келген.”Не 

школа а сказка” –деп кетишкендигин билдирди. Бул проблеманы акыры чечилет деген оюн 

айтты. Мектептин келечеги алдыда, бул мектепти колдош керек, себеби көп маданиятуу, 

сабырдуу, кайрымдуу, боорукер балдарды тарбиялайбыз. Пандемияга байланыштуу 1-

сентябрдан баштап 1-класстар эле окушту, кийин октябрда 1-6-класска келүүгө уруксат 

берилип мектепке келишти. Кээ бир учурларда окуучулар ачка тамак жебей,голодный 

обморок болгон учурлар да болду, может быть мы их будем завтраком кормить?-деп суроо 

жөнөттү. 

Сүйлөдү:- Жапарова С.- Завтрак кылбай эле, поздний завтрак кылабыз? – деп суроо берди. 

Сүйлөдү:- Сатыбалдиева А.- Суптарды алып салса болбойбу? Менин балдарым жакшы 

жебейт? - деди  



Сүйлөдү:- Сейитказиева Д.-Менин балдарым все с удовольствием кушают- деп жооп берди. 

Сүйлөдү: С.Тенизбаева - Суптарды такыр алып салуу болбойт, жумасына 2 жолу гана 

берилет. 

Сүйлөдү: С.Бакировна может оплату поднимем? И добавим булочку и чай? Но, это не в 

этом году. 

Сүйлөдү: Кыдралиева К.-У меня вопрос, скроее не вопрос а предложение. Уважаемые 

родители ушунда жакшы мектепте биздин балдарыбыз окуп жатышыт.Жакшынакай мини 

коллективде болгон мугалимдерде 500-600 балдар менен в красивой школе учатся да? У 

меня предложение такое. Курс доллара повысился до 85ти сом, все продукты питания 

повысились на 50% это я вам говорю как экономист, если даже доллар  упадет на 69 с 85ти, 

продукты никогда не понизяться. Мы это знаем. Во время пандемии учителя скажем так 

сами покупали 30-40 тыс. кредиты оформляли из своих денег я знаю. Мы много лет тому 

назад повышали учителям, я так помню 5лет тому назад учителям зарплату. Я предлагаю 

изыскать статьи расходов посмотреть вернее, изыскать внутренний резервы для повышения 

заработной платы, хотя бы по 100,150,200 сом с  учетом того, что будем учеников и 

учителям такую посильную помощь учителям в качестве повышения заработной платы. Не 

только  у нас есть учителям но у вас есть и такие сотрудники в зависимости от рангов, стажа, 

опытности работы и т.д. вот это преложние я хочу просто чтобы родители поддержали. 

Потому что 5 лет прошло и курс доллара поднялся. Мугалимдерибизди кичине ойлоп 

койсок деген предложение-деди.  

Сүйлөдү: С.Бакировна Бала бакча 15-февралдан тарта иштеп баштайт, айына 1000сомго 

көтөрдүк. Алар 7500сом болчу 8500 сом болду. Балдар аз болгону 30 киши төлөйт, марттан 

бери тарбиячылар сидят без зарплаты. Иштеген жок да ошол үчүн. Они отказались 

оплачивать за услуги, сейчас вопрос ребром поставили. -Хотите места сохранять платите 

деп айтты. 

Сүйлөдү: Кыдралиева К.- Давайте эже неотвлекайтесь на садике меня в данном случае 

волнует учителя. 

Сүйлөдү: С.Бакировна - Ну, мугалимдерди конечно мы не обижаем мотивационные, у нас 

есть призовой фонд, стимфонд, айдын мыкты мугалими деген. 

Сүйлөдү: Кыдралиева К.–Жок, мы здесь говорим о повышении тарификационной 

должностных окладах скажем так. 

Сүйлөдү: С.Бакировна –Хорошо, кандай деп чечим чыгарабыз эми?  

Сүйлөдү: Асанова К.- Саламатсыздарбы, дагы бир жолу жалгыз эле биз чече бербей, класс 

арасында чечели-деп сунуш кылды. 

Сүйлөдү: Асанова К - Родительский комитет биз барып айталы родителдер кандай 

колдойт, ошондо гана биз чечебиз. Ал бул жерде биз родителдердин атынан келип 

жатабыз да. Ал жерде да ата-энелер бар ортого салалы. Азыр деген көп үй бүлө кыйналып 

жатат-деди. 

Сүйлөдү: Турдумаматов А.И.-Азыр түшүнбөстүк болбосун, азыр айтсаңыз примерно 

канча акча кошулганы жатат?  

Сүйлөдү: С.Бакировна- 500 сом кошулса или до 6000 сом, чтобы округлить-деди.  



Сүйлөдү: Турдумаматов А.И.-Экинчиси обед берсеңер, ана завтрак берсеңиздер анан дагы 

пандемияга байланыштуу, окууга тоскоол болбойбу?-деди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна-Это мы только предлагаем-деди. 

Сүйлөдү: Турдумаматов А.И.-Жок биз түшүндүк, биз каршы эмеспиз, башка ата-энелер 

менен кеңешип көрөлү, сиздер да эсептеп көрүңүздөр, убакытты көп алып коет, сабакка 

тоскоол болбосо эле-деди.  

Сүйлөдү: С.Бакировна-Бирок, мындай ата-энелер да бар, балдарыбыздын курсагы тойбой 

жатат, жолдон, магазинден бир нерсе сатып алып ичип жатат дегендер бар-деди. 

Сүйлөдү: Кыдралиева К.- Завтракты можно после 1 урока 5 мин-деп сунуш кылды. 

Сүйлөдү: Асанова К - Менин оюм да, азыр айтып жатабыз 100сом чогулталы эртең менен 

чай ичип булочка жесин деп, ошол 100 сомдун эсебинен мугалимдердин кичине айлыгын 

көбөйтүп, анан ата-энелер деле түшүнүп, түшүнбөй эле жатып калышат. Анан айтышат да 

эмне үчүн биз мугалимдердин айлыгын көбөйтөбүз?- деп суроо берди. Биз лучше ошо 100 

сомду кошобузбу же 150 сомбу мектепке берели, анан өздөрү кандай карап чыгып кайсы 

жерге болсо, ошого жумшасын. Ар бир ата- эненин түшүнүгү башка болот-деди.  

Сүйлөдү: Догдурбек Н.- Эже, азыр сиздин айтууңуз боюнча мугалимдерге  кошобуз деп 

жатабызбы? деп суроо берди.    

Сүйлөдү: Кыдралиева К- Мы можем сами внутри класса обьяснить родителям правильно 

это же не большие деньги-деди. 

Сүйлөдү: Асанова К - Эже сиз мындай кылсаңыз, бул жерде мындай да чтобы юридически 

правильно, азыр билесиз да УКМ туура эмес жасап койсоңуз деле, келет дагы, когда мы 

внутри класса 150 с в месяц отдали, ушундай ызы-чуу болот, т.к. бабушка самая старшая в 

классе я начинаю ввести аудиобеседу целый день, не то что детей я их родителей 

воспитываю и в конце то концов они соглашаютя юридически правильно, эже чуть –чуть 

немножко неправильно сформулировала, биз юридически не имеем права мугалимдерге 

айлык кошо албайбыз. Соцзащитная организация эмеспиз, биз всего лишь родители, т.к. 

биз юридически, бул жерде юрист бар да, 62 доллар менен договор заключали же, 85 

долларга чыкты азыр. Хлеб подорожал, мука подорожала, продукты подорожали, основые 

углеводы содержащие продукты все подорожали т.к. наши дети кушают вот это все каждый 

день да на нем сидять еще и витамины покупают да бар яблоки там школа не успевает, анан 

акча жетпей жатат. Согласно уставу школы с вязи с тем, что вы зависимы от доллара пусть 

500 же 600 кошобузбу здесь не должно быть слова биз мугалимдерге айлык кошобуз деген. 

Биз садике биз 8500 сом төлөйбүз, бул жерде билим алып жатышат, мектепке 5200 сом 

төлөп жатабыз чындыгында бул жетпейт да. Ата-энелерге айтыш керек да, если ты 

согласен, ты идешь платишь согласно уставу, если не согласен берешь детей и уходи в 

школу где платишь 250 сом. Хочешь комфорт для ребенка плати, потому что көбүбүз 

тойлорго барып жатабыз кыргыздар туурабы? Эң айлык аз врач, мед сестра, мугалим 

дейбиз, бирок бир да мугалим же врач тойго барбай калганын туурабы? Люди 

приспособливаются я не верю что 100 же 200 табылбайт деп. Ар бир ата-эненин көзүн карап 

ушул вопрос поднимается. В масшабе школы это вообще будет катастрофа, лучше кылып 

алыңыз- деп айтты. 

Сүйлөдү: Турдумаматов А. Сиздер биринчи эсептеп чыгыңыздар, азырчы ошол жөнүндө 

сөз кылган не удачно болуп жатат да, эмнеге дегенде бардык класстар мектепке келе элек. 

Анан ата-энелерге айта турган болсок балдары үйдө окуп жатса анан дагы повышение 



болуп жатат деп, сиз туура айтыңыз Светлана Бакировна азыр эмес күзгү  маалда, жаңы 

окуу жылында. Баалар көтөрүлүп жатат, ата-энелер деле түшүнөт-деди. 

Сүлөйдү: Асанова К - Урматтуу ата-энелер азыр тысяча людей, тысяча мнений ата-энелер 

эмес ушул жерден эле 20 киши отурабыз, биз уже келише албай жатабыз. Муну биз 

чечпешибиз керек. Мына эже туура айтат мектепин Уставы бар, в рамках закона 

С.Бакировна өзүңуздөр жакшынакай кылып чыгарып айтыш керек-деди. 

Сүйлөдү: Кадыралиева К.- Нет,нет С.Бакировна без нас это неможет решать, мы должны 

ее поддержать, мы всех содержим и учителей содержим-деди. 

Сүйлөдү: Асанова К - Садик бизден сураган жок, сиз да бизден сурабаңыз-деди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна биз мисалы, когда мы повышали на 500 сомов, мы обьяснили да 

что мы вводим шахматы, что мы вводим второй язык, что мы вводим профессиональный 

курс да, ошол үчүн биз 500 сомго көбөйтүк деп сиздерге түшүндүргөнбүз. Өткөндө 

ошондой сунуш кылганбыз вы поддержали.Эми мен ащыр айтып жатам, пожалуйста 

давайте поднимем до 6 тысяч сомов или 500 сомов, но биз ошону должны сказать, бир 

завтрак киргизип көрөлү деп жатабыз да. Как вы думаете? деп суроо берди. 

Сүйлөдү: Турдумаматов А. Азыр биз обедден сырткары завтрак да бере баштайбыз, 

туурабы? 500 же 600 сомго көтөрдүк туурабы? деп суроо берди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна Катяга чоң ыракмат, мугалимдер жөнүндө дайыма жакшы ойдо, 

дайыма поддержка кылат. Но, мугалимдердин айлыгына беребизби же бербейбизби биз 

өзүбүз чечебиз. Бирок биринчи иретте биз мугалимдерди поддержка кылабыз-деди. 

Сүйлөдү: Кадралиева К.-В том числе мугалимдерге да берели деп кошуп жатабыз да-деди. 

Сүйлөдү: Асанова К. - Если было изьявление желания коллектива о том, что требуют о 

повышени заработной платы, это нормально с пандемией и инфляцией.Ар бир класстан 

бир представитель келдик ээ? Мындай кылбайлыбы, ушундай кылып  ар бир класс 

өзүбүзчө жакшынакай сүйлөшүп  анан ушунтип чечиштик, азыр инфляция болуп жатат, 

балдар мектепке ачка келишет экен,ошну барыбыз жыйналышта сүйлөштүк дейли дагы 

500 сомго оплатаны көтөрөлү деп анан класстан чечим чыгарып анан коюп чогултуп 

берели-деп айтты.  

Сүйлөдү: Турдумаматов А. С.Бакировна азыр эң башкысы бул обед боюнча дагы айрым 

ата-энелер питание боюнча абдан сындайт билесиздерби, мы должны убедить их что 

качество-сапаты, обед от этого непострадает депчи-деди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна сүйлөдү: Ошол нааразы болгон ата-энелерди мага алып келгилечи, 

55 сомду колуна берейин, барып сапаттуу тамак ичип келишсин-деди. 

Сүйлөдү: Кадралиева К. Эже завтрак за счет  экономии внутренних резервов статьей 

расходов мы не можем,сейчас внедрить?-суроо берди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна- Нет, вы поймите правильно бир жылдан бери биз онлайн 

окууганда питаниени алып салдыкпы? У нас например 15% вообщее ноль болдубу? Биз 

наоборот биз аларга мы платили за этих детей. 25% 480 с..50%, 1300 сом болуп калдыбы? 

100%  4200 сом болду. У нас на сколько расходов было-деди. 

Сүйлөдү: Кадралиева К.- Это вы только питание убрали, дети за счет того что не ели, но 

экономили и хоз.нужды мы не покупали, канцелярские товары, и.т.д. интернет не 

платили-деди. 



Сүйлөдү: С. Бакировна –Жок, жок все работали, интернетке төлөндү, платформу 

покупали, санитардык каражаттар алынды-деп. 

Сүйлөдү: Кадралиева К. Посмотреть можно эже почему нет, внутренние расходы тоже 

можно посмотреть-деди. 

Сүйлөдү: Эже биз биринчи класста окуйбуз анан сизге 5 жыл болду деп жатасыз, 

иштегениңизге канча жыл болду ошону айтып коюңузчу? Информацияны билбейт 

экенмин сиз жөнүндө-деди. 

Сүйлөдү: С. Бакировна- Бул мектепти 2002 жылы ачылган, Балдар Айылдары 1996 жылы 

ачылган. Анан кийин ушул мектеп болсо ошол балдар окуусун деп 2002 жылы ачылган. 

Бирок ачылганда БА балдары трагедия көргөн, кайгы көргөн балдар бирин бирине менен 

эле ыйлашып эле, жүрүшсө социализация болбойт экен, коомго аралаш албайт экен деп, 

2006 жылдан баштап бул жакка коомчулуктан балдарды ала баштаган контракной основе 

анан ошондон баштап балдар алынып калган. Келген балдар сөзсүз тест тапшырып, 

себеби бизди БА балдар өтө аз камсыз болгон балдар, асмандагы айды алып берсең дагы 

бешке, төрткө окуй албайт, бирок сапаты кармаш керек, пример болуш керек, ошентип 

сообществодон алып анан ошошдош баштап Мэрия мугалимдердин бир айлагынын 

бөлүмүн анан коммуналдык услугаларын толөп баштаган.Ошондон бери мектеп иштеп 

жатат.19 жыл болду мектептин иштегенине. А мен бул мектепке 2014-жылы келгем. 

Быйыл 5 жыл болду иштегениме. Мен келгенде ни футболного поле не было, не 

баскетболного поле не было, ничего небыло. Ата-энелерден спонсорлорду таап биз 

ушунча иштерди аткардык-деп жооп берди.  

Сүйлөдү: База абдан жакшы өстү С. Бакировна келгени-деди  

Сүйлөдү: Биз сиздин мектепке кабыл алганыңызды жакшы билебиз. Ким честно таң  атпай 

келип турса ошол бала кирди. Мисалы мен ыраазычылык билгизем. Башка мектептерге 

барсаң сенин тигиниңди мунуңду сурайт.Ушул жагынан мен сизди канча жылдан бери 

иштеп жатасыз? деп сурады. 

Сүйлөдү: Кадралиева К. Общий стаж у нее 42 года-деди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна может быть 11ден баштап биздин балдар, завтракка возможность 

болбосо может ранний обед сделаем? - деп сурады.       

Сүйлөдү: С.Бакировна Ушундай сунуштарыңардын барын через классного руководителей 

пожалуйста өзүңөрчө сүйлөшүп ватсап менен сүйлөшөсүңөрбү, если есть какие либо 

предложения дайте нам пожалуйста, мен просто силерге айтып жатам, себеби доллар өстү, 

бары кымбаттады, хотим не хотим инфляция идет,биз көтөрөбүз. Анан бирок көтөргөндө 

силер менен чогуу сүйлөшүп туруп чечебиз, эң арзан мектеп биздин мектеп, бут Бишкек, 

Кыргызстан боюнча, жөн эле эч нерсеси жок  мектептер 12-15миң, 30миң болуп 

жатат.Сиздер ата-энеңиздерге жеткиргиле,эгерде алар ошону көтөрө албаса, у них до 

слдеующего года есть выбор уйти в другую школу, өткөндө дагы мен ушинтип айткам. 

Бир жыл мурун айтканбыз. Эгерде бул жерде окуйбуз десеңер пожалуйста окуй бергиле 

деп айтты. 

Сүйлөдү:      Биз анда класста чогулуш өткөрүп ата-энелерге жеткирели-деди.                

Сүйлөдү: С. Бакировна Бардыгыңыздарды көргөнүмө абдан кубанычтамын, анда эмесе 

кеңештик, көпчүлүк менен кеңешип кескен бармак орубайт дейт, сиздердин 

сунуштарыңырдарды угуп, биз мугалимдер сиздердин балдарыңыздарды окутуп, эмгек 

кылып жатабыз, сиздерге да кыйын болуп жатат, бизге да кыйын болуп жатат. Буйруса 



бул күндөр да өтөт, бирок бир нерсени эске алып коюңуздар бул оору кетпейт, бул ооруга 

биз адаптироваться этишибиз керек. Бул ооруну балдарды гигиена сактаганга 

үйрөтүшүбүз керек. Өзүбүз да гигенаны сактаганга даяр болушубуз керек. Анан 

имунитетти  көтөрүш керек. Ошондой эле электрондук күндөлүк киргизилди, мектептин 

сайтты ачылды. Быйыл аккредитациядан өтөбүз, ошого даярданып жатабыз-деди.   

Сүйлөдү: Кадралиева К. – Сиздин предложенияңызды ата-энелерге жеткизебиз-деди. 

Сүйлөдү: Сиздер памятка жасаңыздар-деди. 

Сүйлөдү: С.Бакировна  

Чечим: 

1. 2020-2021-жылынын окуу жылынын биринчи жарым жылдыгыны окуу-тарбия 

иштери канааттандырарлык болсун дегендер кол көтөрүп койсоңор. 

Сүйлөдү: Турдумаматов А.-Канаатандырарлык эмес жакшы. Себеби башка мектептерди 

көрүп жатабыз да. Башка мектептерде ватсап менен эле окуткандар да болду,чындыгын 

айтканда. Ал жагынан биздин мектеп жакшы жагын көрсөттү-деди. 

2. Пандемиялык кырдаалга байланыштуу, экономикалык абалга байланыштуу 2021-

2022-жылы эмки окуу жылында окуу төлөмү 600-800 сомго чейин көтөрүлсүн. 

3. Балдардын ден соолугун өтө көзөмөлдөш үчүн ата-энерлердин  жоопкерчилиги өтө 

каралсын. 

4. Электрондук күндөлүккө бир жылга 30 сомдон ар бир окуучуга төлөнсүн.  

      

Төрайым: Аземова Г.Ж. 

Катчы: Кулалиева Н.Р. 

 

 


